
BESCHLÜSSE 

DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS DER KOMMISSION 

vom 18. Februar 2013 

zur Genehmigung des Plans zur Tilgung der klassischen Schweinepest bei Wildschweinen und der 
Notimpfung solcher Schweine in bestimmten Gebieten Lettlands 

(Bekanntgegeben unter Aktenzeichen C(2013) 720) 

(Nur der lettische Text ist verbindlich) 

(2013/90/EU) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Richtlinie 2001/89/EG des Rates vom 23. Ok
tober 2001 über Maßnahmen der Gemeinschaft zur Bekämp
fung der klassischen Schweinepest ( 1 ), insbesondere auf Arti
kel 16 Absatz 1 Unterabsatz 2 und Artikel 20 Absatz 2 Unter
absatz 4, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Mit der Richtlinie 2001/89/EG werden Mindestmaßnah
men der Union zur Bekämpfung der klassischen Schwei
nepest, darunter auch Maßnahmen, die beim Nachweis 
der Seuche bei Wildschweinen zu treffen sind, eingeführt. 

(2) Im November 2012 hat Lettland das Auftreten der klas
sischen Schweinepest bei Wildschweinen im östlichen 
Teil seines Hoheitsgebiets entlang der Grenze zu Russ
land und Belarus bestätigt. 

(3) Nach der Feststellung der Fälle bei Wildschweinen wur
den im November 2012 auch Ausbrüche der klassischen 
Schweinepest in Hinterhofhaltungen desselben Gebiets 
bestätigt. 

(4) Lettland hat Seuchenbekämpfungsmaßnahmen gemäß 
der Richtlinie 2001/89/EG getroffen, die zur Tilgung 
der Seuche in diesen Schweinehaltungen geführt haben. 

(5) Angesichts der Seuchenlage übermittelte Lettland am 
15. Januar 2013 der Kommission gemäß der Richtlinie 
2001/89/EG einen Plan zur Tilgung der klassischen 
Schweinepest im betroffenen Gebiet dieses Mitgliedstaats. 
Da Lettland beabsichtigt, die Wildschweine zu impfen, 
hat das Land ferner der Kommission am selben Tag einen 
Impfplan zur Genehmigung vorgelegt. 

(6) Die Kommission hat den von Lettland vorgelegten Plan 
geprüft und festgestellt, dass er der Richtlinie 
2001/89/EG entspricht. 

(7) Aus Gründen der Transparenz sollten im vorliegenden 
Beschluss die geografischen Gebiete Lettlands festgelegt 
werden, in denen der Tilgungsplan durchgeführt und 
die Notimpfung der Wildschweine vorgenommen werden 
müssen. 

(8) Die in diesem Beschluss vorgesehenen Maßnahmen ent
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der von Lettland am 15. Januar 2013 vorgelegte Plan zur Til
gung der klassischen Schweinepest in den in Teil 1 des Anhangs 
genannten Gebieten wird genehmigt. 

Artikel 2 

Der von Lettland am 15. Januar 2013 vorgelegte Plan zur Not
impfung der Wildschweine in den in Teil 2 des Anhangs ge
nannten Gebieten wird genehmigt. 

Artikel 3 

Lettland erlässt die zur Durchführung der Pläne gemäß den 
Artikeln 1 und 2 erforderlichen Rechts- und Verwaltungsvor
schriften. 

Artikel 4 

Dieser Beschluss ist an die Republik Lettland gerichtet. 

Brüssel, den 18. Februar 2013 

Für die Kommission 

Tonio BORG 
Mitglied der Kommission

DE L 47/70 Amtsblatt der Europäischen Union 20.2.2013 

( 1 ) ABl. L 316 vom 1.12.2001, S. 5.



ANHANG 

TEIL 1 

Vom Tilgungsplan betroffene Gebiete 

In dem Bezirk Alūksnes die Gemeinden Pededzes und Liepnas. In dem Bezirk Rēzeknes die Gemeinden Pušas, 
Mākoņkalna und Kaunatas. In dem Bezirk Daugavpils die Gemeinden Dubnas, Višķu, Ambeļu, Biķernieku, Maļinovas, 
Naujenes, Tabores, Vecsalienas, Salienas, Skrudalienas, Demenes und Laucesas. In dem Bezirk Balvu die Gemeinden 
Vīksnas, Kubuļu, Balvu, Bērzkalnes, Lazdulejas, Briežuciema, Vectilžas, Tilžas, Krišjāņu und Bērzpils. In dem Bezirk Rugāju 
die Gemeinden Rugāju und Lazdukalna. In dem Bezirk Viļakas die Gemeinden Žiguru, Vecumu, Kupravas, Susāju, 
Medņevas und Šķilbēnu. In dem Bezirk Baltinavas die Gemeinde Baltinavas. In dem Bezirk Kārsavas die Gemeinden 
Salnavas, Malnavas, Goliševas, Mērdzenes und Mežvidu. In dem Bezirk Ciblas die Gemeinden Pušmucovas, Līdumnieku, 
Ciblas, Zvirgzdenes und Blontu. In dem Bezirk Ludzas die Gemeinden Ņukšu, Briģu, Isnaudas, Nirzas, Pildas, Rundēnu 
und Istras. In dem Bezirk Zilupes die Gemeinden Zaļesjes, Lauderu und Pasienes. In dem Bezirk Dagdas die Gemeinden 
Andzeļu, Ezernieku, Šķaunes, Svariņu, Bērziņu, Ķepovas, Asūnes, Dagdas, Konstantinovas und Andrupenes. In dem Bezirk 
Aglonas die Gemeinden Kastuļinas, Grāveru, Šķeltovas und Aglonas. In dem Bezirk Krāslavas die Gemeinden Aulejas, 
Kombuļu, Skaistas, Robežnieku, Indras, Piedrujas, Kalniešu, Krāslavas, Kaplavas, Ūdrīšu und Izvaltas. 

TEIL 2 

Vom Notimpfungsplan betroffene Gebiete 

In dem Bezirk Alūksnes die Gemeinden Pededzes und Liepnas. In dem Bezirk Rēzeknes die Gemeinden Pušas, 
Mākoņkalna und Kaunatas. In dem Bezirk Daugavpils die Gemeinden Dubnas, Višķu, Ambeļu, Biķernieku, Maļinovas, 
Naujenes, Tabores, Vecsalienas, Salienas, Skrudalienas, Demenes und Laucesas. In dem Bezirk Balvu die Gemeinden 
Vīksnas, Kubuļu, Balvu, Bērzkalnes, Lazdulejas, Briežuciema, Vectilžas, Tilžas, Krišjāņu und Bērzpils. In dem Bezirk Rugāju 
die Gemeinden Rugāju und Lazdukalna. In dem Bezirk Viļakas die Gemeinden Žiguru, Vecumu, Kupravas, Susāju, 
Medņevas und Šķilbēnu. In dem Bezirk Baltinavas die Gemeinde Baltinavas. In dem Bezirk Kārsavas die Gemeinden 
Salnavas, Malnavas, Goliševas, Mērdzenes und Mežvidu. In dem Bezirk Ciblas die Gemeinden Pušmucovas, Līdumnieku, 
Ciblas, Zvirgzdenes und Blontu. In dem Bezirk Ludzas die Gemeinden Ņukšu, Briģu, Isnaudas, Nirzas, Pildas, Rundēnu 
und Istras. In dem Bezirk Zilupes die Gemeinden Zaļesjes, Lauderu und Pasienes. In dem Bezirk Dagdas die Gemeinden 
Andzeļu, Ezernieku, Šķaunes, Svariņu, Bērziņu, Ķepovas, Asūnes, Dagdas, Konstantinovas und Andrupenes. In dem Bezirk 
Aglonas die Gemeinden Kastuļinas, Grāveru, Šķeltovas und Aglonas. In dem Bezirk Krāslavas die Gemeinden Aulejas, 
Kombuļu, Skaistas, Robežnieku, Indras, Piedrujas, Kalniešu, Krāslavas, Kaplavas, Ūdrīšu und Izvaltas.

DE 20.2.2013 Amtsblatt der Europäischen Union L 47/71


	Durchführungsbeschluss der Kommission vom 18. Februar 2013 zur Genehmigung des Plans zur Tilgung der klassischen Schweinepest bei Wildschweinen und der Notimpfung solcher Schweine in bestimmten Gebieten Lettlands (Bekanntgegeben unter Aktenzeichen C(2013) 720) (Nur der lettische Text ist verbindlich)  (2013/90/EU)

